
Grande Loja Maçônica
do Estado de São Paulo

“GLESP”

Boletim Informativo
Nº 1328

30/07/2017





3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

3

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

PROCESSOS Páginas 31 a 42

ATO 136 - ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA 
VENERÁVEL MESTRE PROVISÓRIO - LOJA 796

Página 5

ATO 137 - RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE - MARCELO 
DUTRA PIRANI - RONDÔNIA

Página 6

ATO 138 - RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE - JAIME 
ANGELO FILHO - PIAUÍ

Página 7

ATO 140 - NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE - RICARDO R. 
RAMOS - SERGIPE

Páginas 10 e 11

ATO 139 - NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE - MARCUS 
LUIZ A. SANTANA - ALAGOAS

Páginas 8 a 9

ATO 141 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA 
DELEGADO DISTRITAL

Página 12

ATO 143 - CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA - 
LOJA 856

Páginas 14 a 15

ATO 142 - ACEITA PEDIDO DE DEMISSÃO E NOMEIA GRANDE 
PORTA ESTANDARTE

Página 13

COMUNICADO DA GRANDE SECRETÁRIA GERAL Páginas 16 a 28

BENEFICÊNCIA MAÇÔNICA Páginas 29 e 30

Índice

Administração 2016/2019
Ir∴ Ronaldo Fernandes (L 359)

Grão-Mestre

Ir∴ João José Xavier (L 413)
Grão-Mestre Adjunto





5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

5

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 
ATO Nº 136-2016/2019                                                            25 DE JULHO DE 2017 
ACEITA PEDIDO DE EXONERAÇÃO E NOMEIA VENERÁVEL MESTRE 
PROVISÓRIO 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do 
artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP e, 
 
 

Tendo em vista o pedido de exoneração do Resp Ir Eduardo Veríssimo Quirino, 
do cargo de Venerável Mestre Provisório da Aug e Resp Loj Simb Miosótis 
Nº 796, Or de Carapicuiba – SP,  ratificado pelo Resp Ir Delegado Regional,  
 
 

 RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Agradecer ao Resp Ir Eduardo Veríssimo Quirino pelos relevantes 
serviços prestados; 
 

Art. 2º -  Nomear como Venerável Mestre Provisório na Aug e Resp Loj 
Simb Miosótis Nº 796, Or de Carapicuiba – SP, o Resp Ir Jorge 
Ferreira da Costa; 
 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 
deste ATO. 
 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de julho de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                 Grão-Mestre 
  
 

 
 

 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



6

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 
ATO Nº 137 - 2016/2019                                                           26 DE JULHO DE 2017 
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 

 

R E S O L V E 
 

Reconhecer o Resp  IrMARCELO DUTRA PIRANI como 
  
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  
da Grande Loja Maçônica do Estado de Rondônia perante a Grande Loja Maçônica 
do Estado de São Paulo. 
 
A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de julho de 2017 EV 

 

 

                                             

RONALDO FERNANDES
           Grão-Mestre 

 
 
 
 
      ROBERTO PEREIRA PINTO                                ALEKSANDAR JOVANOVIC                      



7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

7

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 
ATO Nº 137 - 2016/2019                                                           26 DE JULHO DE 2017 
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 

 

R E S O L V E 
 

Reconhecer o Resp  IrMARCELO DUTRA PIRANI como 
  
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  
da Grande Loja Maçônica do Estado de Rondônia perante a Grande Loja Maçônica 
do Estado de São Paulo. 
 
A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de julho de 2017 EV 

 

 

                                             

RONALDO FERNANDES
           Grão-Mestre 

 
 
 
 
      ROBERTO PEREIRA PINTO                                ALEKSANDAR JOVANOVIC                      

 
ATO Nº 138 - 2016/2019                                                           26 DE JULHO DE 2017 
RECONHECE GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 

de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 

 

R E S O L V E 
 

Reconhecer o Resp  IrJAIME ANGELO FILHO como 
  
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  
da Grande Loja Maçônica do Piauí perante a Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo. 
 
A Grande Secretaria de Relações Exteriores está incumbida de registrar o presente 
CARGO.  
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de julho de 2017 EV 

 

 

                                             

RONALDO FERNANDES
           Grão-Mestre 

 
 
 
 
      ROBERTO PEREIRA PINTO                                ALEKSANDAR JOVANOVIC                      



8

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 
ATO Nº 139 - 2016/2019                                                26 DE JULHO DE 2017 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 
 

CONSIDERANDO a indicação do Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de Alagoas, através de prancha datada de 18 de 
Julho de 2017, e nossa aceitação, 

 

RESOLVE 
 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

MARCUS LUIZ ALMEIDA SANTANA, 
ARLS Jacyobá, nº18 
OrPão de Açúcar, Alagoas 

 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  

da Mui Resp Grande Loja do Estado de São Paulo 
perante a Grande Loja Maçônica do Estado de Alagoas 

 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos;
 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de 
providenciar a posse imediata e o compromisso formal, conforme o 
Título V do Regulamento Geral e, 
 



9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

9

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 
ATO Nº 139 - 2016/2019                                                26 DE JULHO DE 2017 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 
 

CONSIDERANDO a indicação do Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de Alagoas, através de prancha datada de 18 de 
Julho de 2017, e nossa aceitação, 

 

RESOLVE 
 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

MARCUS LUIZ ALMEIDA SANTANA, 
ARLS Jacyobá, nº18 
OrPão de Açúcar, Alagoas 

 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  

da Mui Resp Grande Loja do Estado de São Paulo 
perante a Grande Loja Maçônica do Estado de Alagoas 

 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos;
 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de 
providenciar a posse imediata e o compromisso formal, conforme o 
Título V do Regulamento Geral e, 
 

 
 
 
Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique 
este Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de julho de 2017 EV 

 

                                            
 
 

RONALDO FERNANDES 
           Grão-Mestre 

 
 
 

    

          ROBERTO PEREIRA PINTO                              ALEKSANDAR JOVANOVIC 
        GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt



10

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 
ATO Nº 140 - 2016/2019                                                26 DE JULHO DE 2017 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 
 

CONSIDERANDO a indicação do Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de Alagoas, através de prancha datada de 25 de 
Julho de 2017, e nossa aceitação, 

 

RESOLVE 
 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

RICARDO REZENDE RAMOS, 
ARLS Serigy, nº4 
OrAracaju, Sergipe 

 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  

da Mui Resp Grande Loja do Estado de São Paulo 
perante a Grande Loja Maçônica do Estado de Sergipe 

 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos;
 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de 
providenciar a posse imediata e o compromisso formal, conforme o 
Título V do Regulamento Geral e, 
 



11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

11

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 
ATO Nº 140 - 2016/2019                                                26 DE JULHO DE 2017 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
RONALDO FERNANDES, Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação 
Maçônica, 
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre as 

Potências; 
 

CONSIDERANDO a indicação do Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 
Estado de Alagoas, através de prancha datada de 25 de 
Julho de 2017, e nossa aceitação, 

 

RESOLVE 
 
Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  

RICARDO REZENDE RAMOS, 
ARLS Serigy, nº4 
OrAracaju, Sergipe 

 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
  

da Mui Resp Grande Loja do Estado de São Paulo 
perante a Grande Loja Maçônica do Estado de Sergipe 

 
 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos recebidos;
 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de 
providenciar a posse imediata e o compromisso formal, conforme o 
Título V do Regulamento Geral e, 
 

 
 
 
Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que anote a 

presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue e publique 
este Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de julho de 2017 EV 

 

                                            
 
 

RONALDO FERNANDES 
           Grão-Mestre 

 
 
 

    

          ROBERTO PEREIRA PINTO                              ALEKSANDAR JOVANOVIC 
        GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt



12

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 
ATO Nº 141-2016/2019                                                        28 DE JULHO DE 2017 
SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em vista  o pedido de demissão do Resp Ir Flavio  Eduardo  Zampar 

(L. 223) do cargo de Delegado Distrital do 3º Distrito da 14ª Região Maçônica, 

ratificado pelo Resp Ir Claudio Roberto Zolio, Delegado Regional da 14ª 

Região Maçônica,  
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o pedido de demissão do Resp Ir Flavio  Eduardo  Zampar 

(L. 223) do cargo de Delegado Distrital do 3º Distrito da 14ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Flavio  Eduardo  Zampar (L. 223) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Mauro Sergio Barioni de Oliveira (L. 155) para o 

cargo de Delegado Distrital do 3º Distrito da 14ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de julho de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

13

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 
ATO Nº 141-2016/2019                                                        28 DE JULHO DE 2017 
SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em vista  o pedido de demissão do Resp Ir Flavio  Eduardo  Zampar 

(L. 223) do cargo de Delegado Distrital do 3º Distrito da 14ª Região Maçônica, 

ratificado pelo Resp Ir Claudio Roberto Zolio, Delegado Regional da 14ª 

Região Maçônica,  
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o pedido de demissão do Resp Ir Flavio  Eduardo  Zampar 

(L. 223) do cargo de Delegado Distrital do 3º Distrito da 14ª Região 

Maçônica; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Flavio  Eduardo  Zampar (L. 223) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Mauro Sergio Barioni de Oliveira (L. 155) para o 

cargo de Delegado Distrital do 3º Distrito da 14ª Região Maçônica; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de julho de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 

 
ATO Nº 142-2016/2019                                                        28 DE JULHO DE 2017 
SUBSTITUI DELEGADO DISTRITAL 
 
RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP, 

 

Tendo  em vista  o pedido de demissão do Resp Ir Marcos Roberto Bonfogo 

(L. 478) do cargo de Grande Porta Estandarte, ratificado pelo Resp Ir Claudio 

Roberto Zolio, Delegado Regional da 14ª Região Maçônica, 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -   Aceitar o pedido de demissão do Resp Ir Marcos Roberto Bonfogo 

(L. 478) do cargo de Grande Porta Estandarte; 

Art. 2º -  Agradecer   o   Resp  Ir  Marcos Roberto Bonfogo (L. 478) pelos 

relevantes serviços prestados; 

Art. 3º -  Nomear o Resp Ir Rui Cesar Ribeiro Remédio (L. 258) para o cargo 

de Grande Porta Estandarte; 

Art. 4º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de julho de 2017 E V 

 
                                                           
 
                                                                                                          RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão-Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



14

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 
ATO Nº 143-2016/2019                                                       26 DE JUNHO DE 2017 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp 

Loj Simb COLUNAS DA CANTAREIRA Nº 856 - Or de São 

Paulo – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Schroder e reunir-se-á às quartas-feiras, às 

20:00 horas, à Av. Cap. José Parada Gonçalves, 224 – Mandaqui - 

Or de São Paulo – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Av. Cap. José Parada Gonçalves, 

224 – Mandaqui – Cep.: 02418-140 - Or de São Paulo – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 24 de junho de 2017 da E Vcomo data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Sergio Teixeira 

Alves; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Alberto Sousa Godinho 

Alexandre Mantovani 

Daniel Margulhano 

Elton de Almeida 

Igor Botelho 

José Ricardo Barcellos Machado 

Juarez Lourenz de Almeida Junior 



15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

15

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 
ATO Nº 143-2016/2019                                                       26 DE JUNHO DE 2017 
CONCEDE CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA 
 

RONALDO FERNANDES, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos 

do artigo 16, inciso “V”, letra “b” e inciso “VII” letra “c” da Constituição, cc. com os 

artigos 115 a 120 e seus parágrafos, do Regulamento Geral da Grande Loja 

Maçônica do Estado de São Paulo,  

 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Conceder CARTA CONSTITUTIVA PROVISÓRIA à Aug e Resp 

Loj Simb COLUNAS DA CANTAREIRA Nº 856 - Or de São 

Paulo – SP; 

Art. 2º -  A Loja adotará o Rito Schroder e reunir-se-á às quartas-feiras, às 

20:00 horas, à Av. Cap. José Parada Gonçalves, 224 – Mandaqui - 

Or de São Paulo – SP; 

Art. 3º -  Endereço para correspondência: Av. Cap. José Parada Gonçalves, 

224 – Mandaqui – Cep.: 02418-140 - Or de São Paulo – SP; 

Art. 4º -  Considera o dia 24 de junho de 2017 da E Vcomo data de 

FUNDAÇÃO; 

Art. 5º -  Nomeia como Ven Mestre Provisório o Resp Ir Sergio Teixeira 

Alves; 

Art. 6º -  Reconhece como fundadores os IIr 

Alberto Sousa Godinho 

Alexandre Mantovani 

Daniel Margulhano 

Elton de Almeida 

Igor Botelho 

José Ricardo Barcellos Machado 

Juarez Lourenz de Almeida Junior 

Luiz Cecilio do Lago Franco 

Richard Moretti 

Roberto de Jesus Bispo 

Samir Mohamed Trad 

Sergio Teixeira Alves 

Wagner Margoleano 
 

Art. 7º -  A Loja passa a integrar o 3º Distrito Maçônico da 4ª Região Maçônica; 

Art. 8º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação 

deste Ato. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, aos 28 (vinte e oito) dias do mês de julho de 2017 E V 

 

 
 
                                                           
 
                                                                                 RONALDO FERNANDES 

                                                                       Grão‐Mestre 
 
 

ROBERTO PEREIRA PINTO 
 Gr Sec RRel IInt 

 



16

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 
Comunicada da Grande Secretária Geral 

Acrescentar 

Boletim Informativo Nº 1327 de 30/06/2017  

Pecúlio – Chamada 4700 do IrJoão Donizete Bonfim da ARLS Castro Alves Nº 273 
Or de Fernandópolis, por não ter constado no Boletim Informativo de Nº 1327 de 
30/06/2017. 



17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

17

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 
Comunicada da Grande Secretária Geral 

Acrescentar 

Boletim Informativo Nº 1327 de 30/06/2017  

Pecúlio – Chamada 4700 do IrJoão Donizete Bonfim da ARLS Castro Alves Nº 273 
Or de Fernandópolis, por não ter constado no Boletim Informativo de Nº 1327 de 
30/06/2017. 

10 - ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO CARLOS LOPES - 42 anos 
 CPF:245.981.688-03 
 FILIAÇÃO:Benedito Lopes 
  Anisia Pradela Lopes 
 
 48 - ARLS ACÁCIA IGUAPENSE 
 Iguape 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO FERREIRA DE MORAES NETO - 51032 
 CPF:257.026.978-63 
 FILIAÇÃO:João Ferreira de Moraes Junior 
  Teresa dos Passos Moraes 
 Obs.: Ex Obreiro - 48 - Arls Acácia Iguapense 
 
 58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENIS ISAO UEOKA - 42 anos 
 CPF:557.990.432-00 
 FILIAÇÃO:Tsunesuke Ueoka 
  Toshike Ueoka 
 
 77 - ARLS IMPERATRIZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO FERNANDES COUTINHO - 52 anos 
 CPF:082.228.698-09 
 FILIAÇÃO:Raimundo Luis Coutinho 
  Ana do Espirito Santo Coutinho 
  
 PAULO HENRIQUE TURIBIO - 48 anos 
 CPF:145.003.548-59 
 FILIAÇÃO:Aridelson Carlos César Turibio 
  Iracy Turibio 
  
 ANDERSON LIKE DE FREITAS - 38 anos 
 CPF:280.521.948-14 
 FILIAÇÃO:João José de Freitas Filho 
  Silderica Regina de Freitas 
 
 89 - ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ 
 Santa Fé do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALESSANDRO BOTARI DE ARAUJO - 32 anos 
 CPF:102.861.968-59 
 FILIAÇÃO:Waldemar Nobre de Araujo 



18

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

  Ivanilde Botari de Araujo 
  
 LEONARDO ONGARATTO - 32 anos 
 CPF:341.166.348-08 
 FILIAÇÃO:Antônio Ongarato 
  Tania Monteiro Machado Ongaratto 
 
 97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO PRESTES CARDOSO - 52924 
 
110 - ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA 
 Rio Claro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REINALDO DE JESUS RODRIGUES - 41 anos 
 CPF:154.746.978-13 
 FILIAÇÃO:João Batista Rodrigues 
  Benedita Francisca de Jesus Rodigues 
 
153 - ARLS SESQUICENTENÁRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VAGNER CUNHA DO AMARAL - 44 anos 
 CPF:765.323.996-04 
 FILIAÇÃO:José Alberto do Amaral 
  Silvia Maria do Amaral 
 
156 - ARLS MARÍLIA DE DIRCEU 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DALAN DA SILVA - 50 anos 
 CPF:120.126.088-41 
 FILIAÇÃO:Moysés Barbosa da Silva 
  Clarisse Dalan da Silva 
  
 CARLOS FERNANDO PARRA CONSENTINO - 39 anos 
 CPF:270.094.688-00 
 FILIAÇÃO:Ecidir Consentino 
  Angela Christina Parra Consentino 
 
158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL OLIVEIRA CASELLA - 67771 
 
161 - ARLS AQUARIUS 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS MARINGONI - 51546 



19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

19

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

  Ivanilde Botari de Araujo 
  
 LEONARDO ONGARATTO - 32 anos 
 CPF:341.166.348-08 
 FILIAÇÃO:Antônio Ongarato 
  Tania Monteiro Machado Ongaratto 
 
 97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO PRESTES CARDOSO - 52924 
 
110 - ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA 
 Rio Claro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REINALDO DE JESUS RODRIGUES - 41 anos 
 CPF:154.746.978-13 
 FILIAÇÃO:João Batista Rodrigues 
  Benedita Francisca de Jesus Rodigues 
 
153 - ARLS SESQUICENTENÁRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VAGNER CUNHA DO AMARAL - 44 anos 
 CPF:765.323.996-04 
 FILIAÇÃO:José Alberto do Amaral 
  Silvia Maria do Amaral 
 
156 - ARLS MARÍLIA DE DIRCEU 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DALAN DA SILVA - 50 anos 
 CPF:120.126.088-41 
 FILIAÇÃO:Moysés Barbosa da Silva 
  Clarisse Dalan da Silva 
  
 CARLOS FERNANDO PARRA CONSENTINO - 39 anos 
 CPF:270.094.688-00 
 FILIAÇÃO:Ecidir Consentino 
  Angela Christina Parra Consentino 
 
158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL OLIVEIRA CASELLA - 67771 
 
161 - ARLS AQUARIUS 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS MARINGONI - 51546 

 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO SÉRGIO ROSSINI - 47 anos 
 CPF:098.289.248-97 
 FILIAÇÃO:Fausto Rossini 
  Maria da Silva Rossini 
 
177 - ARLS GONÇALVES LEDO 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET EX-OFÍCIO 
 CLAUDIO FRANCISCO POLILLO - 47666 
 
184 - ARLS RAPOSO TAVARES 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 NILTON ANTONIO PEREIRA DA SILVA - 45799 
 
189 - ARLS PEDRO ALBA 
 Peruíbe 
 QUITE PLACET 
 MILTON RICARDO TANKUS - 57509 
 
214 - ARLS UNIÃO DO VALE 
 São José dos Campos 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO FERNANDES DE SOUSA - 43056  
 MARCOS ÂNGELO ALVES - 52639 
 
221 - ARLS NOBORU KASAE 
 Mirante do Paranapanema 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO ROCHA REVERTE - 42 anos 
 CPF:097.600.808-42 
 FILIAÇÃO:Luiz Reverte 
  Rosa Rocha Reverte 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DEMINIS SEVILHA SALVUCCI - 68223 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 SIDNEY GUSTAVO DUARTE PARADA - 62855 
 
242 - ARLS DEZESSEIS DE JULHO 
 Ituverava 
 CERTIFICADO DE GRAU EX-OFÍCIO 
 ALEXANDRE DO NASCIMENTO - 62485 



20

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 QUITE PLACET 
 MARCO ANTÔNIO OLIVEIRA DI TORO - 43855  
 EDISON APARECIDO MOREIRA - 43841 
 
248 - ARLS RESTAURADORES DA ORDEM 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE NAVARRO - 43 anos 
 CPF:140.611.938-56 
 FILIAÇÃO:Gine Antonio Navarro Menegozzi 
  Iracema Silva Navarro 
 
249 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Itapira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDEMAR HIROSHI SATO - 56 anos 
 CPF:043.619.868-19 
 FILIAÇÃO:Catuto Sato 
  Setuka Koyama Sato 
 
277 - ARLS NOVOS TEMPLÁRIOS 
 São Jose do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS KÊNYO MESSIAS ID - 42 anos 
 CPF:304.710.428-03 
 FILIAÇÃO:Carlos Agli Id 
  Elizabeth Messias Id 
 
285 - ARLS COLUNAS DE MAIRIPORÃ 
 Mairiporã 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO HENRIQUE CAMARGO FERNANDES DE FREITAS - 
62039  
 
 QUITE PLACET 
 SIDNEY RIBEIRO CHAVES - 52213 
 
304 - ARLS ESTRELA PAULISTANA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JULIAN JAVIER GALINA DE LA FUENTE - 69666 
 
320 - ARLS ESCUDO DE HIRAM 
 Neves Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEOPOLDO FERNANDES DA ROCHA - 66413 
 



21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

21

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 QUITE PLACET 
 MARCO ANTÔNIO OLIVEIRA DI TORO - 43855  
 EDISON APARECIDO MOREIRA - 43841 
 
248 - ARLS RESTAURADORES DA ORDEM 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE NAVARRO - 43 anos 
 CPF:140.611.938-56 
 FILIAÇÃO:Gine Antonio Navarro Menegozzi 
  Iracema Silva Navarro 
 
249 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Itapira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDEMAR HIROSHI SATO - 56 anos 
 CPF:043.619.868-19 
 FILIAÇÃO:Catuto Sato 
  Setuka Koyama Sato 
 
277 - ARLS NOVOS TEMPLÁRIOS 
 São Jose do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS KÊNYO MESSIAS ID - 42 anos 
 CPF:304.710.428-03 
 FILIAÇÃO:Carlos Agli Id 
  Elizabeth Messias Id 
 
285 - ARLS COLUNAS DE MAIRIPORÃ 
 Mairiporã 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO HENRIQUE CAMARGO FERNANDES DE FREITAS - 
62039  
 
 QUITE PLACET 
 SIDNEY RIBEIRO CHAVES - 52213 
 
304 - ARLS ESTRELA PAULISTANA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JULIAN JAVIER GALINA DE LA FUENTE - 69666 
 
320 - ARLS ESCUDO DE HIRAM 
 Neves Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEOPOLDO FERNANDES DA ROCHA - 66413 
 

342 - ARLS ESTRELA DE ITATIBA 
 Itatiba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO DE OLIVEIRA - 69590 
 
360 - ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE 
 São Sebastião 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUCIANO ERALDO ANTUNES DE OLIVEIRA 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON GOMES DE LIMA - 28 anos 
 CPF:361.663.848-82 
 FILIAÇÃO:Jose Roberto Bertti Lifante 
  Maria Anunciada Gomes de Lima 
 
403 - ARLS FIDELÍSSIMA 
 Itú 
 QUITE PLACET 
 LORIVAL COCO - 16378 
 
415 - ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO MANTOVANI - 47 anos 
 CPF:089.468.968-17 
 FILIAÇÃO:Aparecido Mantovani 
  Elza Ivone Gianini Mantovani 
 
425 - ARLS JOSÉ WILLIBALDO DE FREITAS 
 Novo Horizonte 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO BELLINTANE JUNIOR - 37 anos 
 CPF:272.159.018-90 
 FILIAÇÃO:Claudio Bellintane 
  Maria de Lourdes Matos Bellintane 
 
444 - ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI 
 Itobi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO ADRIANO COELHO DE BRITTO - 38 anos 
 CPF:187.723.928-35 
 FILIAÇÃO:Nestor Coelho de Britto 
  Maria Isabel Mathias 
 
470 - ARLS FILHOS DO SOL 
 Jundiaí 
 CERTIFICADO DE GRAU 



22

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 NOEDIR MILAN - 69033  
 
 QUITE PLACET 
 MARCOS JULIANO CASONI DE ALMEIDA - 63981 
 
471 - ARLS PRÓ-CHARITAS 
 Jacupiranga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO HENRIQUE ANTUNES MONTEIRO - 28 anos 
 CPF:388.805.838-40 
 FILIAÇÃO:Samuel Monteiro 
  Nelsi Aparecida Antunes 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO DE NARDI PINTO - 39 anos 
 CPF:254.584.988-01 
 FILIAÇÃO:Elson Silveira Pinto 
  Miriam Aparecida de Nardi Pinto 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO HENRIQUE SCHMIDT - 54022 
 CPF:270.076.618-07 
 FILIAÇÃO:Sebastião Celso Schmidt 
  Alice Aparecida Chagas Schmidt 
 Obs.: Ex Obreiro - 514 - Arls Luz E Verdade 
 
519 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES 
 Jales 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IGOR SANTOS PIMENTEL - 26 anos 
 CPF:359.619.248-07 
 FILIAÇÃO:Osmar da Veiga Pimentel 
  Valdelisse Santos Pimentel 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ FERNANDES PINI - 25 anos 
 CPF:395.406.398-08 
 FILIAÇÃO:Carlos Henrique P. Gouvea Pini 
  Sandra Emilia A. Fernandes Pini 
 
541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO GAZZI BORTOLUCCI SALGUEIRO - 36 anos 



23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

23

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 NOEDIR MILAN - 69033  
 
 QUITE PLACET 
 MARCOS JULIANO CASONI DE ALMEIDA - 63981 
 
471 - ARLS PRÓ-CHARITAS 
 Jacupiranga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO HENRIQUE ANTUNES MONTEIRO - 28 anos 
 CPF:388.805.838-40 
 FILIAÇÃO:Samuel Monteiro 
  Nelsi Aparecida Antunes 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO DE NARDI PINTO - 39 anos 
 CPF:254.584.988-01 
 FILIAÇÃO:Elson Silveira Pinto 
  Miriam Aparecida de Nardi Pinto 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO HENRIQUE SCHMIDT - 54022 
 CPF:270.076.618-07 
 FILIAÇÃO:Sebastião Celso Schmidt 
  Alice Aparecida Chagas Schmidt 
 Obs.: Ex Obreiro - 514 - Arls Luz E Verdade 
 
519 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES 
 Jales 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IGOR SANTOS PIMENTEL - 26 anos 
 CPF:359.619.248-07 
 FILIAÇÃO:Osmar da Veiga Pimentel 
  Valdelisse Santos Pimentel 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ FERNANDES PINI - 25 anos 
 CPF:395.406.398-08 
 FILIAÇÃO:Carlos Henrique P. Gouvea Pini 
  Sandra Emilia A. Fernandes Pini 
 
541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO GAZZI BORTOLUCCI SALGUEIRO - 36 anos 

 CPF:278.146.048-69 
 FILIAÇÃO:José Bortolucci Salgueiro 
  Neiva Aparecida Gazzi 
 
548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 TABAJARA PIMENTA JUNIOR - 64493 
 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatuí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO PAULO PILLER - 40 anos 
 CPF:173.577.628-90 
 FILIAÇÃO:José Francisco Piller 
  Maria de Lourdes Amganten Piller 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MURILO MORAES PEREIRA - 38 anos 
 CPF:262.895.168-17 
 FILIAÇÃO:Benedito dos Santos Pereira 
  Catarina Moraes Pereira 
 
572 - ARLS UNIÃO PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO PERES MOLINARI - 32 anos 
 CPF:222.939.748-63 
 FILIAÇÃO:Elcio Molinari 
  Rosi Mari Peres Molinari 
 
592 - ARLS UNIÃO FRATERNAL IV 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÁTYRO EDUARDO SILVA - 53 anos 
 CPF:046.037.258-09 
 FILIAÇÃO:José Severiano da Silva 
  Aracy Molitor da Silva 
  
 REINALDO FERREIRA DOS SANTOS - 48 anos 
 CPF:128.293.268-30 
 FILIAÇÃO:Marcos Ferreira dos Santos 
  Expedita Gonçalves dos Santos 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO EDUARDO FELIPE - 46 anos 



24

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 CPF:145.656.988-03 
 FILIAÇÃO:João Felipe Filho 
  Ivone Romano Felipe 
 
633 - ARLS LEAIS PAULISTANOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO AKIO WATANABE - 29 anos 
 CPF:031.344.295-94 
 FILIAÇÃO:Claudio Seiji Watanabe 
  Rozélia Oliveira Watanabe 
 
644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO PALUCCI DE SOUSA - 48 anos 
 CPF:131.153.128-90 
 FILIAÇÃO:Moacir José de Sousa 
  Diva Ap. Palucci de Sousa 
 
646 - ARLS PORTAL DA LUZ 
 Guaratinguetá 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CRISTOVAM ALBANO MAYELLA QUERIDO - 58828 
 
647 - ARLS DIVINA PROPORÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERNESTO SITA NETO - 42 anos 
 CPF:141.133.208-37 
 FILIAÇÃO:Wagner Sita 
  Maria de Fatima dos Santos Sita 
 
664 - ARLS CAMPOS DE PIRATININGA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL DE OLIVEIRA FARIA - 29 anos 
 CPF:410.450.698-25 
 FILIAÇÃO:José Manoel de Oliveira Faria 
  Neusa de Oliveira Alcaia 
 
665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVYDSON RÉGIS CARNELOSSI - 38 anos 
 CPF:271.667.198-26 
 FILIAÇÃO:Maria Carnelossi Sobrinho 
  Shirley Aparecida Ribeiro Carnelossi 
 
673 - ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA 



25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

25

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 CPF:145.656.988-03 
 FILIAÇÃO:João Felipe Filho 
  Ivone Romano Felipe 
 
633 - ARLS LEAIS PAULISTANOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO AKIO WATANABE - 29 anos 
 CPF:031.344.295-94 
 FILIAÇÃO:Claudio Seiji Watanabe 
  Rozélia Oliveira Watanabe 
 
644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO PALUCCI DE SOUSA - 48 anos 
 CPF:131.153.128-90 
 FILIAÇÃO:Moacir José de Sousa 
  Diva Ap. Palucci de Sousa 
 
646 - ARLS PORTAL DA LUZ 
 Guaratinguetá 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CRISTOVAM ALBANO MAYELLA QUERIDO - 58828 
 
647 - ARLS DIVINA PROPORÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERNESTO SITA NETO - 42 anos 
 CPF:141.133.208-37 
 FILIAÇÃO:Wagner Sita 
  Maria de Fatima dos Santos Sita 
 
664 - ARLS CAMPOS DE PIRATININGA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL DE OLIVEIRA FARIA - 29 anos 
 CPF:410.450.698-25 
 FILIAÇÃO:José Manoel de Oliveira Faria 
  Neusa de Oliveira Alcaia 
 
665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVYDSON RÉGIS CARNELOSSI - 38 anos 
 CPF:271.667.198-26 
 FILIAÇÃO:Maria Carnelossi Sobrinho 
  Shirley Aparecida Ribeiro Carnelossi 
 
673 - ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA 

 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADEMAR POLTRONIERI FILHO - 65937 
 
683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO RICARDO TRIGO DE CASTRO 
 CPF:166.317.708-23 
 FILIAÇÃO:Reinaldo Lourenço de Castro 
  Sueli Trigo de Castro 
 
689 - ARLS JUSTIÇA E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ CESAR CORADI - 67721 
 
693 - ARLS UNIÃO E SEGREDO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 DELMAR LUIZ VIANA SILVA - 58365  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAMUEL SAVEIRO SANTOS VIANA - 32 anos 
 CPF:339.395.078-90 
 FILIAÇÃO:Roberto Carlo Viana 
  Maria Regina Fernandes dos Santos 
 
714 - ARLS CAVALEIROS DA LIBERDADE E VERDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROGERIO SOBRAL DE OLIVEIRA - 69366 
 
716 - ARLS LEWIS 
 Carapicuiba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUI ALBUQUERQUE DE SOUZA JUNIOR - 49240 
 CPF:003.708.858-05 
 FILIAÇÃO:Rui Albuquerque de Souza 
  Maria Mattos de Albuquerque 
 Obs.: Ex Obreiro - 488 - Arls Vinha de Luz 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON CAMARGO DUDAS - 50572 
 CPF:148.385.048-02 
 FILIAÇÃO:Rodolfo Dudas 
  Claudete Camargo Dudas 
 Obs.: Ex Obreiro - 217 - Arls Esquadro E Compasso 



26

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 
724 - ARLS ACÁCIA DE SOUSAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PETTERSON LAKER SINISCALCHI COSTA - 35 anos 
 CPF:223.502.148-42 
 FILIAÇÃO:Pericles Siniscalchi Costa 
  Mercedes Gea Siniscalchi 
 
726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO ORISAKA FILHO - 48646 
 CPF:704.938.558-15 
 FILIAÇÃO:João Orisaka 
  Maria do Carmo Orisaka 
 Obs.: Ex Obreiro - 369 - Arls Fraternidade de São João 
 
747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARIO COVAS NETO - 62364 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIS CLAUDIO BERNARDO - 67636  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO DE JESUS SIMÕES - 38 anos 
 CPF:262.284.078-05 
 FILIAÇÃO:Oswaldo de Jesus Simões 
  Alice Rodrigues Simões 
 
751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANOEL PEREIRA DE LUCENA - 46 anos 
 CPF:067.070.828-33 
 FILIAÇÃO:Manoel Isaias de Lucena 
  Emilia Pereira dos Passos 
 
772 - ARLS JOÃO VILAÇA 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO CAVALCANTI FLORENCIO PIM BIROCHI - 24 anos 
 CPF:427.996.478-55 
 FILIAÇÃO:Daniel Birochi 
  Maria Goreti Cavalcanti Florencio 
  



27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

27

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 
724 - ARLS ACÁCIA DE SOUSAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PETTERSON LAKER SINISCALCHI COSTA - 35 anos 
 CPF:223.502.148-42 
 FILIAÇÃO:Pericles Siniscalchi Costa 
  Mercedes Gea Siniscalchi 
 
726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO ORISAKA FILHO - 48646 
 CPF:704.938.558-15 
 FILIAÇÃO:João Orisaka 
  Maria do Carmo Orisaka 
 Obs.: Ex Obreiro - 369 - Arls Fraternidade de São João 
 
747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARIO COVAS NETO - 62364 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIS CLAUDIO BERNARDO - 67636  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO DE JESUS SIMÕES - 38 anos 
 CPF:262.284.078-05 
 FILIAÇÃO:Oswaldo de Jesus Simões 
  Alice Rodrigues Simões 
 
751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANOEL PEREIRA DE LUCENA - 46 anos 
 CPF:067.070.828-33 
 FILIAÇÃO:Manoel Isaias de Lucena 
  Emilia Pereira dos Passos 
 
772 - ARLS JOÃO VILAÇA 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO CAVALCANTI FLORENCIO PIM BIROCHI - 24 anos 
 CPF:427.996.478-55 
 FILIAÇÃO:Daniel Birochi 
  Maria Goreti Cavalcanti Florencio 
  

 ROBSON MEDEIROS NOGUEIRA - 44 anos 
 CPF:172.407.338-90 
 FILIAÇÃO:Itelvino Ramos Nogueira 
  Raimunda Lucimar de Medeiros Nogueira 
 
783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAMON DIAS DA SILVA - 33 anos 
 CPF:336.562.528-31 
 FILIAÇÃO:Belmon Dias da Silva 
  Maria Silva Santos 
 
794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILMAR DALANTONIA - 46 anos 
 CPF:069.551.328-14 
 FILIAÇÃO:Edson Dalantonia 
  Neide de Assis Dalantonia 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SEBASTIÃO ANTONIO DA SILVA - 51 anos 
 CPF:086.187.198-70 
 FILIAÇÃO:Antonio Sebastião da Silva 
  Inácia Raimunda da Silva 
 
847 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ DE OURINHOS 
 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVANDRO VAZ DE ALMEIDA - 35 anos 
 CPF:296.642.658-61 
 FILIAÇÃO:João Vaz de Almeida 
  Lucelia Aparecida Machado de Almeida 
  
 AFONSO BORGES FILHO - 36 anos 
 CPF:221.676.198-20 
 FILIAÇÃO:Afonso Borges 
  Francisca de Paula Borges 
  
 ALEXANDRE DALA DEA ERENO - 43 anos 
 CPF:145.947.368-07 
 FILIAÇÃO:Jose Reginaldo Ereno 
  Regina Dala Dea Ereno 
 
848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 



28

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 ADEMAR DE FARIAS - 31864 
 CPF:041.885.358-49 
 FILIAÇÃO:Jose de Farias 
  Pascoa Zampieri de Farias 
 Obs.: Ex Obreiro - 750 - Arls Luz de São João 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSMAR MARCHIONI 
 CPF:646.055.748-91 
 FILIAÇÃO:Angelo Marchioni 
  Geni Luizon Marchioni 
 



29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

29

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 ADEMAR DE FARIAS - 31864 
 CPF:041.885.358-49 
 FILIAÇÃO:Jose de Farias 
  Pascoa Zampieri de Farias 
 Obs.: Ex Obreiro - 750 - Arls Luz de São João 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSMAR MARCHIONI 
 CPF:646.055.748-91 
 FILIAÇÃO:Angelo Marchioni 
  Geni Luizon Marchioni 
 

Chamadas de Beneficência Maçônica 

Nºs 4704, 4705, 4706, 4707, 4708, 4709, 4710, 4711, 4712, 4713, 4714, 4715, 
4716, 4717, 4718, 4719 e 4720 

Proc. Nº 630-2016/2019 – Ch.P. 4704 
Ir∴DANILLO MACCARI - 80 anos  
ARLS FILHOS DE HIRAM Nº 130 – CAMPINAS - SP 

Proc. Nº 631-2016/2019 – Ch.P. 4705 
Ir∴GOTHARDO DE CUNTO JUNIOR - 75 anos  
ARLS EDUARDO HANSEN Nº 352 – NOVA ODESSA - SP 

Proc. Nº 632-2016/2019 – Ch.P. 4706 
Ir∴CELSO ROBERTO MENDES DE PAULA - 69 anos  
ARLS SUBLIME UNIÃO Nº 350 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 633-2016/2019 – Ch.P. 4707 
Ir∴SERGIO ALVARES DOS SANTOS - 67 anos  
ARLS JUSTIÇA E TOLERÂNCIA Nº 689 – ARARAQUARA - SP 

Proc. Nº 634-2016/2019 – Ch.P. 4708 
Ir∴JOSE FURTADO - 89 anos  
ARLS CÔNEGO JANUÁRIO DA CUNHA BARBOSA Nº 82 – CAMPOS DO JORDÃO - SP 

Proc. Nº 635-2016/2019 – Ch.P. 4709 
Ir∴THALES LEISTER BUSCHINELLI - 71 anos  
ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA Nº 110 – RIO CLARO - SP 

Proc. Nº 636-2016/2019 – Ch.P. 4710 
Ir∴FLÁVIO GIACOMINI CARMONA - 57 anos  
ARLS UNIÃO, TRABALHO E EVOLUÇÃO Nº 255 – ATIBAIA - SP 

Proc. Nº 637-2016/2019 – Ch.P. 4711 
Ir∴RENATO FERRARIS - 60 anos  
ARLS CARAGUATÁ Nº 817 – CARAGUATATUBA - SP 

Proc. Nº 646-2016/2019 – Ch.P. 4712 
Ir∴WALTER ALVES DE MELLO - 96 anos  
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 647-2016/2019 – Ch.P. 4713 
Ir∴LAZARO CAMARGO - 100 anos  
ARLS ACÁCIA SOROCABANA Nº 97 – SOROCABA - SP 

Proc. Nº 648-2016/2019 – Ch.P. 4714 
Ir∴DIAMANTINO MARIA AUGUSTO - 80 anos  
ARLS JOSÉ BONIFÁCIO Nº 20 – SANTOS - SP 

Proc. Nº 649-2016/2019 – Ch.P. 4715 
Ir∴PAULO ROBERTO MARQUES - 68 anos  



30

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

ARLS SÃO PAULO DE FRANCA Nº 254 – FRANCA - SP 

Proc. Nº 650-2016/2019 – Ch.P. 4716 
Ir∴JOSÉ MAURO PAPASSONI - 66 anos  
ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO Nº 101 – BAURU - SP 

Proc. Nº 710-2016/2019 – Ch.P. 4717 
Ir∴JORGE FAUSTINO DOS SANTOS - 81 anos  
ARLS QUINTINO BOCAIÚVA Nº 10 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 4719-2016/2019 – Ch.P. 4718 
Ir∴ADHEMAR VIEIRA DE CAMARGO - 77 anos  
ARLS VINTE SETE DE SETEMBRO Nº 354 – MARÍLIA - SP 

Proc. Nº 712-2016/2019 – Ch.P. 4719 
Ir∴DERCI GOMES COELHO - 72 anos  
ARLS ZÊNITE Nº 441 – MARÍLIA - SP 

Proc. Nº 713-2016/2019 – Ch.P. 4720 
Ir∴ROBERTO MUNHOZ GOMES NOGUEIRA - 60 anos  
ARLS FRATERNA UNIÃO Nº 670 – SÃO CAETANO DO SUL – SP 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4704 a 4720 em Nº de 17 
(dezessete), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.161 (Vinte e três mil, cento e sessenta e um) Irmãos, 
valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas 
chamadas em 748 Lojas: R$ 1.574.948,00 (Um milhão, quinhentos e setenta e quatro mil, 
novecentos e quarenta e oito reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às 
despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme 
estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 31.498,96 
(Trinta e um mil, quatrocentos e noventa e oito reais e noventa e seis centavos).  5% 
(cinco por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 78.747,40 (Setenta e oito mil, 
setecentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos). Apurando-se um valor líquido 
total a pagar da ordem de R$ 1.464.701,64 (Um milhão, quatrocentos e sessenta e quatro 
mil, setecentos e um reais e sessenta e quatro centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por 
chamada de Pecúlio de R$ 86.158,92 (Oitenta e seis mil, cento e cinquenta e oito reais e 
noventa e dois centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade 
expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na 
Declaração de Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com 
a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da 
Beneficência Maçônica. 
 
 

Ir João José Xavier 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Julio Pinheiro 
Tesoureiro  



31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

31

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

ARLS SÃO PAULO DE FRANCA Nº 254 – FRANCA - SP 

Proc. Nº 650-2016/2019 – Ch.P. 4716 
Ir∴JOSÉ MAURO PAPASSONI - 66 anos  
ARLS PRIMEIRO DE AGOSTO Nº 101 – BAURU - SP 

Proc. Nº 710-2016/2019 – Ch.P. 4717 
Ir∴JORGE FAUSTINO DOS SANTOS - 81 anos  
ARLS QUINTINO BOCAIÚVA Nº 10 – SÃO PAULO - SP 

Proc. Nº 4719-2016/2019 – Ch.P. 4718 
Ir∴ADHEMAR VIEIRA DE CAMARGO - 77 anos  
ARLS VINTE SETE DE SETEMBRO Nº 354 – MARÍLIA - SP 

Proc. Nº 712-2016/2019 – Ch.P. 4719 
Ir∴DERCI GOMES COELHO - 72 anos  
ARLS ZÊNITE Nº 441 – MARÍLIA - SP 

Proc. Nº 713-2016/2019 – Ch.P. 4720 
Ir∴ROBERTO MUNHOZ GOMES NOGUEIRA - 60 anos  
ARLS FRATERNA UNIÃO Nº 670 – SÃO CAETANO DO SUL – SP 

Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 4704 a 4720 em Nº de 17 
(dezessete), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número 
de obreiros inscritos no Pecúlio: 23.161 (Vinte e três mil, cento e sessenta e um) Irmãos, 
valor “per capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas 
chamadas em 748 Lojas: R$ 1.574.948,00 (Um milhão, quinhentos e setenta e quatro mil, 
novecentos e quarenta e oito reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às 
despesas administrativas, com a Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme 
estabelece o artigo 23º do Regulamento da Beneficência Maçônica, igual a R$ 31.498,96 
(Trinta e um mil, quatrocentos e noventa e oito reais e noventa e seis centavos).  5% 
(cinco por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 78.747,40 (Setenta e oito mil, 
setecentos e quarenta e sete reais e quarenta centavos). Apurando-se um valor líquido 
total a pagar da ordem de R$ 1.464.701,64 (Um milhão, quatrocentos e sessenta e quatro 
mil, setecentos e um reais e sessenta e quatro centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por 
chamada de Pecúlio de R$ 86.158,92 (Oitenta e seis mil, cento e cinquenta e oito reais e 
noventa e dois centavos), cujos pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade 
expressa dos Irmãos falecidos, constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na 
Declaração de Beneficiários. Ficam convocados todos os irmãos a contribuírem com 
a importância de R$ 4,00 (quatro reais) “per capita”, por  irmão  falecido. Diretoria da 
Beneficência Maçônica. 
 
 

Ir João José Xavier 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Julio Pinheiro 
Tesoureiro  

10 - ARLS QUINTINO BOCAIÚVA 

 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUCIANO CARLOS LOPES - 42 anos 
 CPF:245.981.688-03 
 FILIAÇÃO:Benedito Lopes 
  Anisia Pradela Lopes 
 
 48 - ARLS ACÁCIA IGUAPENSE 
 Iguape 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO FERREIRA DE MORAES NETO - 51032 
 CPF:257.026.978-63 
 FILIAÇÃO:João Ferreira de Moraes Junior 
  Teresa dos Passos Moraes 
 Obs.: Ex Obreiro - 48 - Arls Acácia Iguapense 
 
 58 - ARLS HARMONIA UNIVERSAL 
 Jundiaí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DENIS ISAO UEOKA - 42 anos 
 CPF:557.990.432-00 
 FILIAÇÃO:Tsunesuke Ueoka 
  Toshike Ueoka 
 
 77 - ARLS IMPERATRIZ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 FRANCISCO FERNANDES COUTINHO - 52 anos 
 CPF:082.228.698-09 
 FILIAÇÃO:Raimundo Luis Coutinho 
  Ana do Espirito Santo Coutinho 
  
 PAULO HENRIQUE TURIBIO - 48 anos 
 CPF:145.003.548-59 
 FILIAÇÃO:Aridelson Carlos César Turibio 
  Iracy Turibio 
  
 ANDERSON LIKE DE FREITAS - 38 anos 
 CPF:280.521.948-14 
 FILIAÇÃO:João José de Freitas Filho 
  Silderica Regina de Freitas 
 
 89 - ARLS PROGRESSO DE SANTA FÉ 
 Santa Fé do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALESSANDRO BOTARI DE ARAUJO - 32 anos 
 CPF:102.861.968-59 
 FILIAÇÃO:Waldemar Nobre de Araujo 



32

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

  Ivanilde Botari de Araujo 
  
 LEONARDO ONGARATTO - 32 anos 
 CPF:341.166.348-08 
 FILIAÇÃO:Antônio Ongarato 
  Tania Monteiro Machado Ongaratto 
 
 97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO PRESTES CARDOSO - 52924 
 
110 - ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA 
 Rio Claro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REINALDO DE JESUS RODRIGUES - 41 anos 
 CPF:154.746.978-13 
 FILIAÇÃO:João Batista Rodrigues 
  Benedita Francisca de Jesus Rodigues 
 
153 - ARLS SESQUICENTENÁRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VAGNER CUNHA DO AMARAL - 44 anos 
 CPF:765.323.996-04 
 FILIAÇÃO:José Alberto do Amaral 
  Silvia Maria do Amaral 
 
156 - ARLS MARÍLIA DE DIRCEU 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DALAN DA SILVA - 50 anos 
 CPF:120.126.088-41 
 FILIAÇÃO:Moysés Barbosa da Silva 
  Clarisse Dalan da Silva 
  
 CARLOS FERNANDO PARRA CONSENTINO - 39 anos 
 CPF:270.094.688-00 
 FILIAÇÃO:Ecidir Consentino 
  Angela Christina Parra Consentino 
 
158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL OLIVEIRA CASELLA - 67771 
 
161 - ARLS AQUARIUS 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS MARINGONI - 51546 



33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

33

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

  Ivanilde Botari de Araujo 
  
 LEONARDO ONGARATTO - 32 anos 
 CPF:341.166.348-08 
 FILIAÇÃO:Antônio Ongarato 
  Tania Monteiro Machado Ongaratto 
 
 97 - ARLS ACÁCIA SOROCABANA 
 Sorocaba 
 QUITE PLACET 
 EDUARDO PRESTES CARDOSO - 52924 
 
110 - ARLS FRATERNIDADE E JUSTIÇA 
 Rio Claro 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 REINALDO DE JESUS RODRIGUES - 41 anos 
 CPF:154.746.978-13 
 FILIAÇÃO:João Batista Rodrigues 
  Benedita Francisca de Jesus Rodigues 
 
153 - ARLS SESQUICENTENÁRIO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VAGNER CUNHA DO AMARAL - 44 anos 
 CPF:765.323.996-04 
 FILIAÇÃO:José Alberto do Amaral 
  Silvia Maria do Amaral 
 
156 - ARLS MARÍLIA DE DIRCEU 
 Marília 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARCELO DALAN DA SILVA - 50 anos 
 CPF:120.126.088-41 
 FILIAÇÃO:Moysés Barbosa da Silva 
  Clarisse Dalan da Silva 
  
 CARLOS FERNANDO PARRA CONSENTINO - 39 anos 
 CPF:270.094.688-00 
 FILIAÇÃO:Ecidir Consentino 
  Angela Christina Parra Consentino 
 
158 - ARLS SEGUIDORES DE HIRAM 
 Cruzeiro 
 QUITE PLACET 
 RAFAEL OLIVEIRA CASELLA - 67771 
 
161 - ARLS AQUARIUS 
 Botucatu 
 QUITE PLACET 
 ANTONIO CARLOS MARINGONI - 51546 

 
164 - ARLS DOZE DE NOVEMBRO 
 São José do Rio Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO SÉRGIO ROSSINI - 47 anos 
 CPF:098.289.248-97 
 FILIAÇÃO:Fausto Rossini 
  Maria da Silva Rossini 
 
177 - ARLS GONÇALVES LEDO 
 Guarulhos 
 QUITE PLACET EX-OFÍCIO 
 CLAUDIO FRANCISCO POLILLO - 47666 
 
184 - ARLS RAPOSO TAVARES 
 Osasco 
 QUITE PLACET 
 NILTON ANTONIO PEREIRA DA SILVA - 45799 
 
189 - ARLS PEDRO ALBA 
 Peruíbe 
 QUITE PLACET 
 MILTON RICARDO TANKUS - 57509 
 
214 - ARLS UNIÃO DO VALE 
 São José dos Campos 
 QUITE PLACET 
 ROBERTO FERNANDES DE SOUSA - 43056  
 MARCOS ÂNGELO ALVES - 52639 
 
221 - ARLS NOBORU KASAE 
 Mirante do Paranapanema 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGÉRIO ROCHA REVERTE - 42 anos 
 CPF:097.600.808-42 
 FILIAÇÃO:Luiz Reverte 
  Rosa Rocha Reverte 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DEMINIS SEVILHA SALVUCCI - 68223 
 
224 - ARLS ACÁCIA DE SANTOS 
 Santos 
 QUITE PLACET 
 SIDNEY GUSTAVO DUARTE PARADA - 62855 
 
242 - ARLS DEZESSEIS DE JULHO 
 Ituverava 
 CERTIFICADO DE GRAU EX-OFÍCIO 
 ALEXANDRE DO NASCIMENTO - 62485 



34

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 QUITE PLACET 
 MARCO ANTÔNIO OLIVEIRA DI TORO - 43855  
 EDISON APARECIDO MOREIRA - 43841 
 
248 - ARLS RESTAURADORES DA ORDEM 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE NAVARRO - 43 anos 
 CPF:140.611.938-56 
 FILIAÇÃO:Gine Antonio Navarro Menegozzi 
  Iracema Silva Navarro 
 
249 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Itapira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDEMAR HIROSHI SATO - 56 anos 
 CPF:043.619.868-19 
 FILIAÇÃO:Catuto Sato 
  Setuka Koyama Sato 
 
277 - ARLS NOVOS TEMPLÁRIOS 
 São Jose do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS KÊNYO MESSIAS ID - 42 anos 
 CPF:304.710.428-03 
 FILIAÇÃO:Carlos Agli Id 
  Elizabeth Messias Id 
 
285 - ARLS COLUNAS DE MAIRIPORÃ 
 Mairiporã 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO HENRIQUE CAMARGO FERNANDES DE FREITAS - 
62039  
 
 QUITE PLACET 
 SIDNEY RIBEIRO CHAVES - 52213 
 
304 - ARLS ESTRELA PAULISTANA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JULIAN JAVIER GALINA DE LA FUENTE - 69666 
 
320 - ARLS ESCUDO DE HIRAM 
 Neves Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEOPOLDO FERNANDES DA ROCHA - 66413 
 



35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

35

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 
243 - ARLS EMILIO RIBAS 
 Pindamonhangaba 
 QUITE PLACET 
 MARCO ANTÔNIO OLIVEIRA DI TORO - 43855  
 EDISON APARECIDO MOREIRA - 43841 
 
248 - ARLS RESTAURADORES DA ORDEM 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDRE NAVARRO - 43 anos 
 CPF:140.611.938-56 
 FILIAÇÃO:Gine Antonio Navarro Menegozzi 
  Iracema Silva Navarro 
 
249 - ARLS DEUS, JUSTIÇA E CARIDADE 
 Itapira 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VALDEMAR HIROSHI SATO - 56 anos 
 CPF:043.619.868-19 
 FILIAÇÃO:Catuto Sato 
  Setuka Koyama Sato 
 
277 - ARLS NOVOS TEMPLÁRIOS 
 São Jose do Rio Pardo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS KÊNYO MESSIAS ID - 42 anos 
 CPF:304.710.428-03 
 FILIAÇÃO:Carlos Agli Id 
  Elizabeth Messias Id 
 
285 - ARLS COLUNAS DE MAIRIPORÃ 
 Mairiporã 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 FERNANDO HENRIQUE CAMARGO FERNANDES DE FREITAS - 
62039  
 
 QUITE PLACET 
 SIDNEY RIBEIRO CHAVES - 52213 
 
304 - ARLS ESTRELA PAULISTANA 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 JULIAN JAVIER GALINA DE LA FUENTE - 69666 
 
320 - ARLS ESCUDO DE HIRAM 
 Neves Paulista 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LEOPOLDO FERNANDES DA ROCHA - 66413 
 

342 - ARLS ESTRELA DE ITATIBA 
 Itatiba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARCELO DE OLIVEIRA - 69590 
 
360 - ARLS ESTRELA DO LITORAL NORTE 
 São Sebastião 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 LUCIANO ERALDO ANTUNES DE OLIVEIRA 
 
378 - ARLS UNIVERSO TEMPLÁRIO 
 Jacareí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON GOMES DE LIMA - 28 anos 
 CPF:361.663.848-82 
 FILIAÇÃO:Jose Roberto Bertti Lifante 
  Maria Anunciada Gomes de Lima 
 
403 - ARLS FIDELÍSSIMA 
 Itú 
 QUITE PLACET 
 LORIVAL COCO - 16378 
 
415 - ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA 
 Guaratinguetá 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RICARDO MANTOVANI - 47 anos 
 CPF:089.468.968-17 
 FILIAÇÃO:Aparecido Mantovani 
  Elza Ivone Gianini Mantovani 
 
425 - ARLS JOSÉ WILLIBALDO DE FREITAS 
 Novo Horizonte 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CLAUDIO BELLINTANE JUNIOR - 37 anos 
 CPF:272.159.018-90 
 FILIAÇÃO:Claudio Bellintane 
  Maria de Lourdes Matos Bellintane 
 
444 - ARLS ESTRELA DO RIO VERDE DE ITOBI 
 Itobi 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RONALDO ADRIANO COELHO DE BRITTO - 38 anos 
 CPF:187.723.928-35 
 FILIAÇÃO:Nestor Coelho de Britto 
  Maria Isabel Mathias 
 
470 - ARLS FILHOS DO SOL 
 Jundiaí 
 CERTIFICADO DE GRAU 



36

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 NOEDIR MILAN - 69033  
 
 QUITE PLACET 
 MARCOS JULIANO CASONI DE ALMEIDA - 63981 
 
471 - ARLS PRÓ-CHARITAS 
 Jacupiranga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO HENRIQUE ANTUNES MONTEIRO - 28 anos 
 CPF:388.805.838-40 
 FILIAÇÃO:Samuel Monteiro 
  Nelsi Aparecida Antunes 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO DE NARDI PINTO - 39 anos 
 CPF:254.584.988-01 
 FILIAÇÃO:Elson Silveira Pinto 
  Miriam Aparecida de Nardi Pinto 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO HENRIQUE SCHMIDT - 54022 
 CPF:270.076.618-07 
 FILIAÇÃO:Sebastião Celso Schmidt 
  Alice Aparecida Chagas Schmidt 
 Obs.: Ex Obreiro - 514 - Arls Luz E Verdade 
 
519 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES 
 Jales 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IGOR SANTOS PIMENTEL - 26 anos 
 CPF:359.619.248-07 
 FILIAÇÃO:Osmar da Veiga Pimentel 
  Valdelisse Santos Pimentel 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ FERNANDES PINI - 25 anos 
 CPF:395.406.398-08 
 FILIAÇÃO:Carlos Henrique P. Gouvea Pini 
  Sandra Emilia A. Fernandes Pini 
 
541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO GAZZI BORTOLUCCI SALGUEIRO - 36 anos 



37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

37

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 NOEDIR MILAN - 69033  
 
 QUITE PLACET 
 MARCOS JULIANO CASONI DE ALMEIDA - 63981 
 
471 - ARLS PRÓ-CHARITAS 
 Jacupiranga 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO HENRIQUE ANTUNES MONTEIRO - 28 anos 
 CPF:388.805.838-40 
 FILIAÇÃO:Samuel Monteiro 
  Nelsi Aparecida Antunes 
 
475 - ARLS VICTOR CAETANO DIAS 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDUARDO DE NARDI PINTO - 39 anos 
 CPF:254.584.988-01 
 FILIAÇÃO:Elson Silveira Pinto 
  Miriam Aparecida de Nardi Pinto 
 
514 - ARLS LUZ E VERDADE 
 Pirassununga 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO HENRIQUE SCHMIDT - 54022 
 CPF:270.076.618-07 
 FILIAÇÃO:Sebastião Celso Schmidt 
  Alice Aparecida Chagas Schmidt 
 Obs.: Ex Obreiro - 514 - Arls Luz E Verdade 
 
519 - ARLS TERCEIRO MILÊNIO DE JALES 
 Jales 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 IGOR SANTOS PIMENTEL - 26 anos 
 CPF:359.619.248-07 
 FILIAÇÃO:Osmar da Veiga Pimentel 
  Valdelisse Santos Pimentel 
 
531 - ARLS LUZ DE LUXOR 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ FERNANDES PINI - 25 anos 
 CPF:395.406.398-08 
 FILIAÇÃO:Carlos Henrique P. Gouvea Pini 
  Sandra Emilia A. Fernandes Pini 
 
541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LEANDRO GAZZI BORTOLUCCI SALGUEIRO - 36 anos 

 CPF:278.146.048-69 
 FILIAÇÃO:José Bortolucci Salgueiro 
  Neiva Aparecida Gazzi 
 
548 - ARLS NON DUCOR, DUCO 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 TABAJARA PIMENTA JUNIOR - 64493 
 
552 - ARLS ABOLIÇÃO 
 Tatuí 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PEDRO PAULO PILLER - 40 anos 
 CPF:173.577.628-90 
 FILIAÇÃO:José Francisco Piller 
  Maria de Lourdes Amganten Piller 
 
562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MURILO MORAES PEREIRA - 38 anos 
 CPF:262.895.168-17 
 FILIAÇÃO:Benedito dos Santos Pereira 
  Catarina Moraes Pereira 
 
572 - ARLS UNIÃO PRUDENTINA 
 Presidente Prudente 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO PERES MOLINARI - 32 anos 
 CPF:222.939.748-63 
 FILIAÇÃO:Elcio Molinari 
  Rosi Mari Peres Molinari 
 
592 - ARLS UNIÃO FRATERNAL IV 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÁTYRO EDUARDO SILVA - 53 anos 
 CPF:046.037.258-09 
 FILIAÇÃO:José Severiano da Silva 
  Aracy Molitor da Silva 
  
 REINALDO FERREIRA DOS SANTOS - 48 anos 
 CPF:128.293.268-30 
 FILIAÇÃO:Marcos Ferreira dos Santos 
  Expedita Gonçalves dos Santos 
 
628 - ARLS MEDITAÇÃO E FÉ 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO EDUARDO FELIPE - 46 anos 



38

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 CPF:145.656.988-03 
 FILIAÇÃO:João Felipe Filho 
  Ivone Romano Felipe 
 
633 - ARLS LEAIS PAULISTANOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO AKIO WATANABE - 29 anos 
 CPF:031.344.295-94 
 FILIAÇÃO:Claudio Seiji Watanabe 
  Rozélia Oliveira Watanabe 
 
644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO PALUCCI DE SOUSA - 48 anos 
 CPF:131.153.128-90 
 FILIAÇÃO:Moacir José de Sousa 
  Diva Ap. Palucci de Sousa 
 
646 - ARLS PORTAL DA LUZ 
 Guaratinguetá 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CRISTOVAM ALBANO MAYELLA QUERIDO - 58828 
 
647 - ARLS DIVINA PROPORÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERNESTO SITA NETO - 42 anos 
 CPF:141.133.208-37 
 FILIAÇÃO:Wagner Sita 
  Maria de Fatima dos Santos Sita 
 
664 - ARLS CAMPOS DE PIRATININGA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL DE OLIVEIRA FARIA - 29 anos 
 CPF:410.450.698-25 
 FILIAÇÃO:José Manoel de Oliveira Faria 
  Neusa de Oliveira Alcaia 
 
665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVYDSON RÉGIS CARNELOSSI - 38 anos 
 CPF:271.667.198-26 
 FILIAÇÃO:Maria Carnelossi Sobrinho 
  Shirley Aparecida Ribeiro Carnelossi 
 
673 - ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA 



39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

39

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 CPF:145.656.988-03 
 FILIAÇÃO:João Felipe Filho 
  Ivone Romano Felipe 
 
633 - ARLS LEAIS PAULISTANOS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DANILO AKIO WATANABE - 29 anos 
 CPF:031.344.295-94 
 FILIAÇÃO:Claudio Seiji Watanabe 
  Rozélia Oliveira Watanabe 
 
644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II 
 Ribeirão Preto 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO PALUCCI DE SOUSA - 48 anos 
 CPF:131.153.128-90 
 FILIAÇÃO:Moacir José de Sousa 
  Diva Ap. Palucci de Sousa 
 
646 - ARLS PORTAL DA LUZ 
 Guaratinguetá 
 QUITE PLACET 
 JOÃO CRISTOVAM ALBANO MAYELLA QUERIDO - 58828 
 
647 - ARLS DIVINA PROPORÇÃO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERNESTO SITA NETO - 42 anos 
 CPF:141.133.208-37 
 FILIAÇÃO:Wagner Sita 
  Maria de Fatima dos Santos Sita 
 
664 - ARLS CAMPOS DE PIRATININGA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL DE OLIVEIRA FARIA - 29 anos 
 CPF:410.450.698-25 
 FILIAÇÃO:José Manoel de Oliveira Faria 
  Neusa de Oliveira Alcaia 
 
665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DAVYDSON RÉGIS CARNELOSSI - 38 anos 
 CPF:271.667.198-26 
 FILIAÇÃO:Maria Carnelossi Sobrinho 
  Shirley Aparecida Ribeiro Carnelossi 
 
673 - ARLS WILSON LOPES DE ALMEIDA 

 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ADEMAR POLTRONIERI FILHO - 65937 
 
683 - ARLS BRASIL 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SERGIO RICARDO TRIGO DE CASTRO 
 CPF:166.317.708-23 
 FILIAÇÃO:Reinaldo Lourenço de Castro 
  Sueli Trigo de Castro 
 
689 - ARLS JUSTIÇA E TOLERÂNCIA 
 Araraquara 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 LUIZ CESAR CORADI - 67721 
 
693 - ARLS UNIÃO E SEGREDO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 DELMAR LUIZ VIANA SILVA - 58365  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SAMUEL SAVEIRO SANTOS VIANA - 32 anos 
 CPF:339.395.078-90 
 FILIAÇÃO:Roberto Carlo Viana 
  Maria Regina Fernandes dos Santos 
 
714 - ARLS CAVALEIROS DA LIBERDADE E VERDADE 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROGERIO SOBRAL DE OLIVEIRA - 69366 
 
716 - ARLS LEWIS 
 Carapicuiba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RUI ALBUQUERQUE DE SOUZA JUNIOR - 49240 
 CPF:003.708.858-05 
 FILIAÇÃO:Rui Albuquerque de Souza 
  Maria Mattos de Albuquerque 
 Obs.: Ex Obreiro - 488 - Arls Vinha de Luz 
 
722 - ARLS REGENERAÇÃO 
 Vinhedo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDERSON CAMARGO DUDAS - 50572 
 CPF:148.385.048-02 
 FILIAÇÃO:Rodolfo Dudas 
  Claudete Camargo Dudas 
 Obs.: Ex Obreiro - 217 - Arls Esquadro E Compasso 



40

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 
724 - ARLS ACÁCIA DE SOUSAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PETTERSON LAKER SINISCALCHI COSTA - 35 anos 
 CPF:223.502.148-42 
 FILIAÇÃO:Pericles Siniscalchi Costa 
  Mercedes Gea Siniscalchi 
 
726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO ORISAKA FILHO - 48646 
 CPF:704.938.558-15 
 FILIAÇÃO:João Orisaka 
  Maria do Carmo Orisaka 
 Obs.: Ex Obreiro - 369 - Arls Fraternidade de São João 
 
747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARIO COVAS NETO - 62364 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIS CLAUDIO BERNARDO - 67636  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO DE JESUS SIMÕES - 38 anos 
 CPF:262.284.078-05 
 FILIAÇÃO:Oswaldo de Jesus Simões 
  Alice Rodrigues Simões 
 
751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANOEL PEREIRA DE LUCENA - 46 anos 
 CPF:067.070.828-33 
 FILIAÇÃO:Manoel Isaias de Lucena 
  Emilia Pereira dos Passos 
 
772 - ARLS JOÃO VILAÇA 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO CAVALCANTI FLORENCIO PIM BIROCHI - 24 anos 
 CPF:427.996.478-55 
 FILIAÇÃO:Daniel Birochi 
  Maria Goreti Cavalcanti Florencio 
  



41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

41

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 
724 - ARLS ACÁCIA DE SOUSAS 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PETTERSON LAKER SINISCALCHI COSTA - 35 anos 
 CPF:223.502.148-42 
 FILIAÇÃO:Pericles Siniscalchi Costa 
  Mercedes Gea Siniscalchi 
 
726 - ARLS PROF. RAIMUNDO RODRIGUES 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO ORISAKA FILHO - 48646 
 CPF:704.938.558-15 
 FILIAÇÃO:João Orisaka 
  Maria do Carmo Orisaka 
 Obs.: Ex Obreiro - 369 - Arls Fraternidade de São João 
 
747 - ARLS ARAUTOS DOS RITOS MAÇÔNICOS 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MARIO COVAS NETO - 62364 
 
750 - ARLS LUZ DE SÃO JOÃO 
 São Bernardo do Campo 
 ELIMINAÇÃO 
 LUIS CLAUDIO BERNARDO - 67636  
 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO DE JESUS SIMÕES - 38 anos 
 CPF:262.284.078-05 
 FILIAÇÃO:Oswaldo de Jesus Simões 
  Alice Rodrigues Simões 
 
751 - ARLS ANTONIO RABELLO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MANOEL PEREIRA DE LUCENA - 46 anos 
 CPF:067.070.828-33 
 FILIAÇÃO:Manoel Isaias de Lucena 
  Emilia Pereira dos Passos 
 
772 - ARLS JOÃO VILAÇA 
 São Bernardo do Campo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 DIEGO CAVALCANTI FLORENCIO PIM BIROCHI - 24 anos 
 CPF:427.996.478-55 
 FILIAÇÃO:Daniel Birochi 
  Maria Goreti Cavalcanti Florencio 
  

 ROBSON MEDEIROS NOGUEIRA - 44 anos 
 CPF:172.407.338-90 
 FILIAÇÃO:Itelvino Ramos Nogueira 
  Raimunda Lucimar de Medeiros Nogueira 
 
783 - ARLS ANÚBIS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RAMON DIAS DA SILVA - 33 anos 
 CPF:336.562.528-31 
 FILIAÇÃO:Belmon Dias da Silva 
  Maria Silva Santos 
 
794 - ARLS ACÁCIA DE ADAMANTINA 
 Adamantina 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GILMAR DALANTONIA - 46 anos 
 CPF:069.551.328-14 
 FILIAÇÃO:Edson Dalantonia 
  Neide de Assis Dalantonia 
 
805 - ARLS CRUZ DE MALTA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SEBASTIÃO ANTONIO DA SILVA - 51 anos 
 CPF:086.187.198-70 
 FILIAÇÃO:Antonio Sebastião da Silva 
  Inácia Raimunda da Silva 
 
847 - ARLS CAVALEIROS DA LUZ DE OURINHOS 
 Ourinhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EVANDRO VAZ DE ALMEIDA - 35 anos 
 CPF:296.642.658-61 
 FILIAÇÃO:João Vaz de Almeida 
  Lucelia Aparecida Machado de Almeida 
  
 AFONSO BORGES FILHO - 36 anos 
 CPF:221.676.198-20 
 FILIAÇÃO:Afonso Borges 
  Francisca de Paula Borges 
  
 ALEXANDRE DALA DEA ERENO - 43 anos 
 CPF:145.947.368-07 
 FILIAÇÃO:Jose Reginaldo Ereno 
  Regina Dala Dea Ereno 
 
848 - ARLS LUZ E GLÓRIA 
 São Bernardo do Campo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 



42

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo
BOLETIM INFORMATIVO 1328 DE 31/07/2017

 ADEMAR DE FARIAS - 31864 
 CPF:041.885.358-49 
 FILIAÇÃO:Jose de Farias 
  Pascoa Zampieri de Farias 
 Obs.: Ex Obreiro - 750 - Arls Luz de São João 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSMAR MARCHIONI 
 CPF:646.055.748-91 
 FILIAÇÃO:Angelo Marchioni 
  Geni Luizon Marchioni 
 



 ADEMAR DE FARIAS - 31864 
 CPF:041.885.358-49 
 FILIAÇÃO:Jose de Farias 
  Pascoa Zampieri de Farias 
 Obs.: Ex Obreiro - 750 - Arls Luz de São João 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OSMAR MARCHIONI 
 CPF:646.055.748-91 
 FILIAÇÃO:Angelo Marchioni 
  Geni Luizon Marchioni 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Rua São Joaquim, 138 - 01508-000 - São Paulo - SP
Cx. Postal 2774 - Tel (11) 3207 8399 - Fax (11) 3277 7732

www.glesp.org.br - secretariageral@glesp.org.br


